
Już stało się tradycją, że każdego roku gościmy w naszej remizie Św. Mikołaja. W tym roku
spotkanie odbyło się 8 grudnia.

-Drodzy państwo. Nasze dzisiejsze spotkanie to nic innego jak kultywowanie polskich tradycji, w tym
wypadku tradycji związanych z Bożym Narodzeniem i przeżywanie ich w gronie najbliższych. Wśród
naszych druhów, przyjaciół, bliskich, dzieci. Przy opłatku, który nas łączy i przy Mikołaju, który
przynosi w swym worku radość. […] Złożymy sobie życzenia, dzieląc się opłatkiem, damy radość
najmłodszym prezentami i wreszcie, jak to jest w świątecznym czasie, zwolnimy tempa i po prostu ze
sobą porozmawiamy – tymi słowami wprowadził przybyłych gości w nastrój spotkania dh. Tomasz
Januszewski, opiekun MDP Kurozwęki. Następnie prezes OSP dh. Jan Wasilewski powitał wszystkich
przybyłych.

Zebranym został przedstawiony cel i warunki porozumienia o współpracy z Wydziałem Handlu i
Bezpieczeństwa na Społecznej Akademii Nauk w Kielcach. Po czym nastąpiło podpisanie dokumentu.
Obecni  z  ramienia  uczelni  byli:  Dziekan  Zamiejscowego  Wydziału  Handlu  i  Bezpieczeństwa  w
Kielcach dr Paweł Ramiączek, koordynator wydziałów zamiejscowych Społecznej Akademii Nauk w
Łodzi, Monika Żurkowska.

Wśród  zaproszonych  gości  byli  także:  burmistrz  Miasta  i  Gminy  Staszów  Leszek  Kopeć,  z-ca
burmistrza  dr  Ewa  Kondek,  radny  Sejmiku  Województwa  Świętokrzyskiego  Paweł  Krakowiak,
przewodniczący Rady Powiatu w Staszowie oraz z-ca Komendanta Powiatowego PSP w Staszowie
Grzegorz Rajca, z-ca przewodniczącego Rady Powiatu,prezes PGKiM w Staszowie Stanisław Batóg,
radny  Powiatu,  prezes  ZGOK  w  Rzędowie  Andrzej  Kruzel,  radny  Rady  Miejskiej  Zbigniew
Wojciechowski, dyrektor ZPO w Kurozwękach Marzanna Tomporowska, proboszcz parafii Kurozwęki
ks. kan. Andrzej Bąk, prezes Oddziału MG ZOSP RP Kryspin Bednarczyk oraz władze lokalnych
stowarzyszeń, przedsiębiorcy i przyjaciele.

Uświetnieniem wieczoru było przedstawienie – montaż słowno-muzyczny napisany i wykonany przez
młodych druhów. Była to sparodiowana zbiórka,  na której  ćwiczona była musztra.  Wywołało to
uśmiech na twarzach zebranych i zakończyło się gromkimi brawami.

Po  widowisku  drużyny  nastąpiły  okolicznościowe  przemówienia  zaproszonych  gości.  Było  wiele
świątecznych  życzeń  oraz  zapewnień  o  wsparciu  i  dalszej  współpracy.  To  napełniło  strażaków
optymizmem.

Kolejnym punktem był tradycyjny bożonarodzeniowy opłatek, podczas którego wszyscy składali sobie
nawzajem życzenia.

W  końcu  zaszczycił  nas  wizytą  długo  oczekiwany  Gość,  Św.  Mikołaj,  przynosząc  radość  oraz
prezenty. Podarunki otrzymali wszyscy druhowie MDP oraz wszystkie obecne na spotkaniu dzieci.
Nie zabrakło radości, a w paczkach słodkości i niespodzianek. Każdy milusińki wyszedł z uśmiechem
na twarzy i nadzieją, że za rok znów spotkamy się w tych szczególnych okolicznościach.

Po prezentach od Św. Mikołaja przeszliśmy na tradycyjny świąteczny, strażacki poczęstunek.
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